
294ª feira | 22/Mar/2023 - Edição nº 11384

UNIVERSIDADEESTADUALDE PONTAGROSSA
Pró-Reitoria deRecursos Humanos

APró-Reitor de RecursosHumanos da Universidade Estadual de Ponta Grossa, no uso
de suas atribuições estatutárias e regimentais;
considerando a autonomia administrativa conferida peloArtigo 207 da Constituição da
República do Brasil e art. 180 da Constituição do Estado do Paraná;
considerando o art. 53º e 54º da Lei nº 9.394/96;
considerando o art. 28, inciso X, do Estatuto da Universidade Estadual de Ponta
Grossa;
considerando o art. 4º da Lei n 9.663/91;

TORNA PÚBLICO:
O(s) Extrato(s) da(s) Portaria(s) R. emitida(s) abaixo relacionada(s):
PORTARIA R. No 2023.176 – 16/03/2023 (PROCESSO SEI No

22.000069256-2) – Autoriza a contratação do(a)(s) candidato(a)(s)
aprovado(a)(s) em Processo Seletivo Simplificado, Agente CRES-UEPG,
aberto e disciplinado pelo Edital PRORH-DICON no 2022.269,
seguinte(s):
FUNÇÃO: ANALISTA DE INFORMÁTICA
NOME CARGA HORÁRIA
André Hanke do Amaral 40 horas
PORTARIA R. No 2023.180 – 17/03/2023 (PROCESSO SEI No

21.000025870-9) – Autoriza a contratação do(a)(s) candidato(a)(s)
aprovado(a)(s) em Processo Seletivo Simplificado, Professor Colaborador,
aberto e disciplinado pelo Edital PRORH-DICON no 2021.119,
seguinte(s):
DEPARTAMENTO DE ARTES
NOME CARGA HORÁRIA
Viviane Baschirotto 20 horas
PORTARIA R. No 2023.181 – 17/03/2023 (PROCESSO SEI No

23.000000349-7) – Autoriza a contratação do(a)(s) candidato(a)(s)
aprovado(a)(s) em Processo Seletivo Simplificado, Agente CRES-UEPG,
aberto e disciplinado pelo Edital PRORH-DICON no 2022.268,
seguinte(s):
FUNÇÃO: TÉCNICO ADMINISTRATIVO
NOME CARGA HORÁRIA
Marcia Rodrigues 40 horas
Vanderleia dos Santos Silva 40 horas
Daniela Borcezi 40 horas
Marina Beatriz Malaquias 40 horas
FUNÇÃO: TÉCNICO EM LABORATÓRIO
NOME CARGA HORÁRIA
Aliane Falcão Bastos 40 horas
FUNÇÃO: TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO
NOME CARGA HORÁRIA
Erika Camargo Custodio 40 horas

Eliane de Fátima Rauski
Pró-Reitor

 27949/2023
                              

                         PORTARIA R. - Nº 2023.135

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso

de suas atribuições legais e estatutárias, considerando, a Portaria R. no 2023.65,

de 10 de fevereiro  de 2023; e,  considerando  mais,  os termos  do expediente

autuado  no  Sistema  Eletrônico  de  Informações  da  Universidade  Estadual  de

Ponta Grossa, onde se consubstanciou no Processo no 22.000080425-5, 

                                R E S O L V E: 

Art. 1o Designar o professor Alysson Luiz Stege, RG no 7.078.636-2, lotado no

Departamento  de  Economia,  para  compor  a  Comissão  de  Sindicância

Administrativa, em substituição a Gisele Brandelero Camargo.

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  Reitoria da

Universidade Estadual de Ponta Grossa.

Ponta Grossa, 07 de março de 2023.

Miguel Sanches Neto,

Reitor.

 27710/2023

                            PORTARIA R. - Nº 2023.153

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA,

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando, o Relatório Final

da  Comissão  de  Sindicância  Administrativa,  instaurada  pela  Portaria  R.  no

2022.777,  de 10 de novembro  de 2022; e,  considerando  mais,  os termos  do

expediente  autuado  no  Sistema  Eletrônico  de  Informações  da  Universidade

Estadual  de  Ponta  Grossa,  onde  se  consubstanciou  no  Processo  no

22.000070563-0, 

                                      R E S O L V E:

Art.  1o  Acatar  a  conclusão  da  Comissão  de  Sindicância  Administrativa,

instaurada pela  Portaria  R. no 2022.777, na conformidade do Relatório  Final

emitido pela referida Comissão, que decidiu pelo arquivamento do Processo no

22.000070563-0. 

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  Reitoria da

Universidade Estadual de Ponta Grossa. 

Ponta Grossa, 15 de março de 2023.

Ivo Mottin Demiate,

Vice-Reitor.
 27468/2023

                            PORTARIA R. - Nº 2023.154

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA,

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando, a Lei Estadual no

15.608/2007, de 16 de agosto de 2007; a conclusão da Comissão de Processo

Administrativo para Apuração de Responsabilidade instaurada pela Portaria R.

no 2022.290; e, considerando mais, os termos do expediente autuado no Sistema

Eletrônico de Informações da Universidade Estadual de Ponta Grossa, onde se

consubstanciou no Processo no 22.000041321-3, 

                                         R E S O L V E: 

Art.  1o  Acatar  a  conclusão  do  Relatório  Final  emitido  pela  Comissão  de

Processo Administrativo  para Apuração de Responsabilidade,  instaurada  pela

Portaria  R.  no  2022.290,  que  decidiu  pelo  arquivamento  do  Processo  no

22.000041321-3.

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  Reitoria da

Universidade Estadual de Ponta Grossa.

Ponta Grossa, 15 de março de 2023.

Ivo Mottin Demiate,

Vice-Reitor.

 27471/2023

O  PRÓ-REITOR  DE  RECURSOS  HUMANOS  DA  UNIVERSIDADE
ESTADUAL  DO  CENTRO-OESTE,  UNICENTRO, no  uso  de  suas
atribuições legais, torna público as seguintes PORTARIAS expedidas no mês de
março de 2023:
RETIFICAÇÃO:  Na  Portaria  n.º  103-PRORH,  de  17-3-2023,  publicada  no
Diário Oficial do Paraná, Edição n.º 11381. Onde se lê: Confirma, em caráter
definitivo,  Rudinei  Luiz Bogo, RG nº 14.316.253-2,  no cargo de provimento
efetivo de Professor de Ensino Superior da Carreira do Magistério Público do
Ensino  Superior  do  Paraná,  nomeado  para  esse  cargo  por  meio  do  Decreto
Estadual n.º 4.031, de 14 de fevereiro de 2020, a partir de 6-3-2023. Leia-se:
Confirma,  sub judice, Rudinei  Luiz Bogo, RG nº 14.316.253-2,  no cargo de
provimento efetivo de Professor de Ensino Superior da Carreira do Magistério
Público do Ensino Superior do Paraná, nomeado para esse cargo por meio do
Decreto Estadual n.º 4.031, de 14 de fevereiro de 2020, a partir de 6-3-2023.
107-PRORH,  de  22-3-2023:  Concede  progressão  de  nível  salarial,  por
capacitação, ao servidor Leandro Rafael de Abreu, RG nº 8.683.735-8: da Classe
1O, Nível 10, para Classe 1O, Nível 12, a partir da publicação desta Portaria.

Gabinete do Pró-Reitor de Recursos Humanos da Universidade Estadual do
Centro-Oeste, UNICENTRO.

Robson Paulo Ribeiro Ferras
Pró-Reitor.

 

UNICENTRO

 27977/2023

Secretaria da Comunicação  
 

 

RESOLUÇÃO Nº 013/2023 – SECOM 
 

Súmula: Alteração do Agente de Transparência no âmbito da SECOM. 

 

O Secretário de Estado da Comunicação, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Lei n.º 21.352, de 01 de janeiro de 2023, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora JOSIANE FERREIRA GOMES DA 

CONCEIÇÃO, RG nº 4.416.533-3, para exercer a função de Agente de 

Transparência no âmbito da Secretaria de Estado da Comunicação, em 

substituição à servidora FLAVIA DE RAMOS MAIA, RG nº 12.681.891-2. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Curitiba, 20 de março de 2023. 

 
 
 

Cleber de Oliveira Mata 
Secretário de Estado da Comunicação 

27942/2023

Secretaria da Cultura 

RESOLUÇÃO Nº 10/2023 – SEEC 
 

 
Súmula: Designar servidores para compor Comissão responsável pelo 
acompanhamento de processo seletivo de estágio em Direito. 
 
A Secretária de Estado da Cultura, no uso de suas atribuições legais,  
 
RESOLVE 
 
Art. 1º Designar os servidores desta Secretaria para compor a Comissão 
que será responsável pela avaliação, fiscalização e trâmites pertinentes ao 
processo seletivo de estágio de Pós-Graduação para a vaga de Direito na 
Secretaria de Estado da Cultura: 
I  -  Claudia Chipon Staude - RG n° 6.010.522-7 
II -  Janaina Aparecida de Campos Pereira - RG n° 8.584.812-7   
III - Victor Havro de Sá Grein - RG n° 9.434.096-9 
 
Art. 2º A referida Comissão será presidida pela servidora Claudia Chipon 
Staude.  
 
Art. 3º Os trabalhos da Comissão serão realizados em observância ao 
artigo 24, §1º do Decreto nº 5.283/2020. 
 
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Curitiba, 20 de março de 2023. 

 
Luciana Casagrandre Pereira Ferreira 

Secretária de Estado da Cultura 

 
 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
209062923

Documento emitido em 24/03/2023 16:45:43.

Diário Oficial Executivo
Nº 11384 | 22/03/2023 | PÁG. 29

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


